АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЧАГАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
КАМЫЗЯКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.11.2025 г.                                                       №  218

	Об утверждении перечня муниципальных программ  муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» на 2026  и плановый период 2027-2028 годов

В соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Перечень муниципальных программ  муниципального образования  «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.
2. Начальнику одела – главному бухгалтеру осуществлять финансирование программ в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования  «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области».
     3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального обрзовния МО «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
     4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
     5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава МО «Сельское поселение
Чаганский сельсовет
Камызякского муниципального района
Астраханской области»                                           Л.Н.Маркелова

Приложение к Постановлению
администрации МО
 «Сельское поселение Чаганский сельсовет
Камызякского муниципального района
Астраханской области»
от 10.11.2025 г. № 218
Перечень
муниципальных программ,
принимаемых к реализации за счет средств бюджета
[bookmark: _GoBack]муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»
 на 2026 и плановый период 2027-2028 годов

	№ программы
	Наименование муниципальной программы
	Исполнитель
	Основные направления реализации

	1
	2
	3
	4

	1
	Муниципальная программа «Повышение эффективности местного самоуправления  в  муниципальном образовании « Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»

Администрация муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»

	Устойчивое функционирование органов местного самоуправления; рост уровня удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления; качественное исполнение полномочий по решению вопросов местного значения  и отдельных государственных полномочий;  выявление и устранение нарушений законодательства РФ при составлении и исполнении бюджета; своевременное финансирование непредвиденных расходов; информирование населения о деятельности органов местного самоуправления; выполнение требований законодательства РФ о публикации нормативно-правовых актов

	1.1
	Подпрограмма «Функционирование высшего должностного лица»

	1.2

1.2.1

1.2.2
1.2.3
1.2.4

1.2.5

	Подпрограмма «Обеспечение деятельности аппарата»

-«Оплата труда и содержание администрации муниципального образования»
-«Профессиональная подготовка»
-«Проведение инвентаризации»
-«Размещение новостных и информационных сообщений»
-«Уплата налогов»

	2
	Муниципальная программа
«Комплексные меры противодействия  злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»»

	Администрация муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»

	Снижение роста злоупотребления  наркотиками и их незаконного оборота, а в перспективе; постепенное сокращение наркомании и связанной с ней преступности; рост количества подростков и молодежи, занятых общественно полезной деятельностью; увеличение доли населения занимающегося регулярно физической культурой и спортом; уменьшение   потерь   общества   от   преступлений, связанных с наркотиками.

	3
	Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер  пожарной   безопасности   на территории муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»

	Администрация муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»

	Снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения органами местного самоуправления первичных мер  пожарной   безопасности; относительное сокращение материального ущерба от пожаров и чрезвычайных ситуаций.

	4
	Муниципальная  программа «Благоустройство территории населённых  пунктов муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»
	Администрация муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»

	Освещение территории муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»; совершенствование системы комплексного благоустройства;
озеленение территорий населенных пунктов;
осуществление мероприятий по поддержанию порядка, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на территории муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»; создание комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения.

	4.1
	Подпрограмма «Уличное освещение»

	4.2
	Подпрограмма «Озеленение»

	4.3
	Подпрограмма «Прочие мероприятия по благоустройству поселений»

	5
	Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры на территории муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»
	Администрация муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»

	Обеспечение доступности культурных  благ для всех групп населения;
достижения более высокого качественного уровня культурного обслуживания жителей поселения; сохранение и пропаганда культурного наследия; организация досуговой деятельности, поддержка и развитие различных форм творчества  населения поселения; сохранение и развитие системы художественного образования, поддержка молодых дарований;
 поддержка деятельности творческих   коллективов; обеспечение  условий   для
 художественного творчества,     инновационной
деятельности, внедрения  новых  технологий  в деятельность учреждений культуры;  расширение объема услуг в  сфере   культуры и повышения их качества.

	5.1
	Подпрограмма «Культурно-досуговые мероприятия»

	5.2
	Подпрограмма «Содержание работников культуры »

	6

	Муниципальная программа
«Об обеспечении доступности для
инвалидов объектов социальной инфраструктуры муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»»

	Администрация муниципального образования «Сельское поселение Чаганский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»

	Повышение качества жизни инвалидов.
Обеспечение равноправного места в общественной жизни села  для инвалидов. Обеспечение доступности маломобильных инвалидов к социально значимым объектам социальной инфраструктуры, административным учреждениям и организациям, удовлетворение потребностей в профессиональной реабилитации инвалидов